


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Công ty TNHH Quốc tế Brighthome
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị
trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

1

MỤC LỤC

MỤC LỤC...............................................................................................................1

DANH MỤC BẢNG...............................................................................................5

DANH MỤC HÌNH............................................................................................... 8

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT................................... 9

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĚẦU TƯ...........................11
[...]
tác động qua lại với Dự án chủ yếu là các Công ty lân cận nhưng hiện tại
xung quanh dự án là những khu đất trống và được trồng nhiều cây xanh. Các
tác động từ hoạt động của nhà máy đến môi trường được Công ty đặc biệt
quan tâm và có phương án phòng ngừa, giảm thiểu và xử lý hợp lý.

2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĚẦU TƯ ĚỐI VỚI KHẢ NĔNG CHỊU
TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG
2.1. Suối Ěồng Cò

Dự án nằm trong Cụm nhà xưởng cho thuê của Công ty TNHH Hoàng
Hùng. Toàn bộ lượng nước thải phát sinh của dự án sẽ được Công ty Hoàng
Hùng cho phép đưa về trạm xử lý nước thải tập trung của Cụm nhà xưởng. Trạm
xử lý nước thải có công suất 1.600 m3/ngày. Nước thải sau khi xử lý được thải ra
suối Ěồng Cò. Kết quả phân tích chất lượng nước định kǶ nĕm 2022 tại Suối
Ěồng Cò được trình bày ở bảng dưới đây.

Bảng II.1. Vị trí và thời gian lấy mẫu tại suối Ěồng Cò nĕm 2022

STT Kí hiệu mẫu Thời gian
lấy mẫu Vị trí lấy mẫu Tọa độ lấy

mẫu



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị
trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

87

STT Kí hiệu mẫu Thời gian
lấy mẫu Vị trí lấy mẫu Tọa độ lấy

mẫu

1 220318.NM.005 17/03/2022
Suối Ěồng Cò cách
điểm xả nước thải
của dự án 100m về
phía hạ nguồn.

X = 1244 389,
Y = 591 563

2 220423.NM.004 22/04/2022

3 220712.NM.003 12/07/2022

4 221129.NM.001 28/11/2022



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

88

Bảng II.2. Kết quả phân tích nước mặt tại suối Ěồng Cò nĕm 2022

STT Thông số Ěơn vị
Kết quả QCVN 08-

MT:2015/BTNMT

17/03/2022 22/04/2022 12/07/2022 28/11/2022 Cột A2

1. pH 7,19 8,93 6,98 6,31 6 ÷ 8,5

2. BOD5 mg/L 6 5 5 4,8 6

3. Màu Pt/Co 13 16 16 20 -

4. COD mg/L 13 14 12 12 15

5. Tổng chất rắn
lơ lửng (TSS) mg/L 14 20 16 23 30

6. Amoni (NH4+)
(tính theo N) mg/L 0,13 0,22 0,060 0,15 0,3

7. Nitrit (NO2-

tính theo N) mg/L <0,011
(LOQ=0,011)

KPH
(MDL=0,003)

KPH
(MDL=0,01)

KPH
(MDL=0,01) 0,05

8. Nitrat (NO3- mg/L 1,63 1,93 0,33 0,68 5



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

89

STT Thông số Ěơn vị
Kết quả QCVN 08-

MT:2015/BTNMT

17/03/2022 22/04/2022 12/07/2022 28/11/2022 Cột A2

tính theo N)

9. Asen (As) mg/L KPH
(MDL=0,002)

KPH
(MDL=0,002)

KPH
(MDL=0,002)

KPH
(MDL=0,002) 0,02

10. Cadimi (Cd) mg/L KPH
(MDL=0,00030)

KPH
(MDL=0,00030)

KPH
(MDL=0,00030)

KPH
(MDL=0,00030) 0,005

11. Chì (Pb) mg/L KPH
(MDL=0,0010)

KPH
(MDL=0,0010)

KPH
(MDL=0,0010)

KPH
(MDL=0,0010) 0,02

12. Ěồng (Cu) mg/L 0,11 <0,1
(LOQ=0,10)

<0,1
(LOQ=0,10)

<0,1
(LOQ=0,10) 0,2

13. Kẽm (Zn) mg/L 0,067 <0,049
(LOQ=0,049)

<0,049
(LOQ=0,049) 0,050 1

14. Sắt (Fe) mg/L 0,46 0,58 0,31 0,36 1

15. Tổng dầu mỡ mg/L <1,0 (LOQ=1,0) <1,0 (LOQ=1,0) <1,0 (LOQ=1,0) <1,0 (LOQ=1,0) -



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

90

STT Thông số Ěơn vị
Kết quả QCVN 08-

MT:2015/BTNMT

17/03/2022 22/04/2022 12/07/2022 28/11/2022 Cột A2

khoáng

16. Coliform MPN/100mL 2,3 x 103 2,1 x 103 1,7 x 103 1,4 x 103 5.000

Nguồn: Báo cáo công tác bảo vệ môi trường của Cụm nhà xưởng cho thuê, Công ty TNHH Hoàng Hùng, 2023.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị
trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

91

Chú thích:

- QCVN 08-MT:2015/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng
nước mặt.

- Cột A2 dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt nhưng phải áp dụng công
nghệ xử lý phù hợp hoặc các mục đích sử dụng như loại B1 và B2.

- KPH: Không phát hiện; MDL: Giới hạn phát hiện của phương pháp; LOQ:
Giới hạn định lượng của phương pháp.

Phiếu kết quả phân tích được đính kèm trong Phụ lục II.
Nhận xét: Kết quả phân tích chất lượng môi trường nước mặt tại suối Ěồng

Cò cho thấy các chỉ tiêu đều nằm trong giới hạn cho phép của quy chuẩn QCVN
08-MT:2015/BTNMT, cột A2. Ěiều này cho thấy chất lượng nước tại khu vực
suối Ěồng Cò còn khá tốt, chưa bị ô nhiễm đủ khả nĕng tiếp nhận nước thải sau
xử lý của dự án.
2.2. Suối Bến Ván

Nước thải của Cụm nhà xưởng sau khi được xử lý sẽ được thoát ra suối
Ěồng Cò là một nhánh của suối Bến Ván. Nước mặt tại suối Bến Ván cách điểm
xả nước thải của dự án 1,5km về hạ nguồn. Kết quả phân tích chất lượng nước
định kǶ nĕm 2022 tại Suối Bến Ván được trình bày ở bảng dưới đây.

Bảng II.3. Vị trí và thời gian lấy mẫu tại suối Bến Ván nĕm 2022

STT Kí hiệu mẫu Thời gian
lấy mẫu Vị trí lấy mẫu Tọa độ lấy

mẫu

1 220318.NM.006 17/03/2022
Suối Bến Ván cách
điểm xả nước thải
của dự án 1,5 km về
phía hạ nguồn.

X = 1244 779,
Y = 591 563

2 220423.NM.005 22/04/2022

3 220712.NM.004 12/07/2022

4 221129.NM.002 28/11/2022



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

92

Bảng II.4. Kết quả phân tích nước mặt tại suối Ěồng Cò nĕm 2022

STT Thông số Ěơn vị
Kết quả QCVN 08-

MT:2015/BTNMT

17/03/2022 22/04/2022 12/07/2022 28/11/2022 Cột A2

1. pH 7,13 8,95 6,69 6,22 6 ÷ 8,5

2. BOD5 mg/L 7 7 7 6,5 6

3. Màu Pt/Co 16 18 19 21 -

4. COD mg/L 14 14 15 15 15

5. Tổng chất rắn
lơ lửng (TSS) mg/L 8 15 13 21 30

6. Amoni (NH4+)
(tính theo N) mg/L 0,18 0,23 0,085 0,22 0,3

7. Nitrit (NO2-

tính theo N) mg/L <0,011
(LOQ=0,011)

<0,011
(LOQ=0,011)

KPH
(MDL=0,01)

KPH
(MDL=0,01) 0,05

8. Nitrat (NO3- mg/L 1,97 2,32 0,58 0.36 5



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

93

STT Thông số Ěơn vị
Kết quả QCVN 08-

MT:2015/BTNMT

17/03/2022 22/04/2022 12/07/2022 28/11/2022 Cột A2

tính theo N)

9. Asen (As) mg/L KPH
(MDL=0,002)

KPH
(MDL=0,002)

KPH
(MDL=0,002)

KPH
(MDL=0,002) 0,02

10. Cadimi (Cd) mg/L KPH
(MDL=0,00030)

KPH
(MDL=0,00030)

KPH
(MDL=0,00030)

KPH
(MDL=0,00030) 0,005

11. Chì (Pb) mg/L KPH
(MDL=0,0010)

KPH
(MDL=0,0010)

KPH
(MDL=0,0010)

KPH
(MDL=0,0010) 0,02

12. Ěồng (Cu) mg/L 0,13 <0,1
(LOQ=0,10) 0,12 <0,1

(LOQ=0,10) 0,2

13. Kẽm (Zn) mg/L <0,049
(LOQ=0,049) 0,063 0,066 0,075 1

14. Sắt (Fe) mg/L 0,47 0,55 0,36 0,63 1

15. Tổng dầu mỡ mg/L KPH (MDL=0,3) <1,0 (LOQ=1,0) KPH (MDL=0,3) <1,0 (LOQ=1,0) -



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

94

STT Thông số Ěơn vị
Kết quả QCVN 08-

MT:2015/BTNMT

17/03/2022 22/04/2022 12/07/2022 28/11/2022 Cột A2

khoáng

16. Coliform MPN/100mL 2,4 x 103 2,3 x 103 2,1 x 103 2,1 x 103 5.000

Nguồn: Báo cáo công tác bảo vệ môi trường của Cụm nhà xưởng cho thuê, Công ty TNHH Hoàng Hùng, 2023.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị
trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

95

Chú thích:

- QCVN 08-MT:2015/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng
nước mặt.

- Cột A2 dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt nhưng phải áp dụng công
nghệ xử lý phù hợp hoặc các mục đích sử dụng như loại B1 và B2.

- KPH: Không phát hiện; MDL: Giới hạn phát hiện của phương pháp; LOQ:
Giới hạn định lượng của phương pháp.

Phiếu kết quả phân tích được đính kèm trong Phụ lục II.

Nhận xét: Kết quả phân tích chất lượng môi trường nước mặt tại suối Bến
ván cho thấy các chỉ tiêu đều nằm trong giới hạn cho phép của quy chuẩn QCVN
08-MT:2015/BTNMT, cột A2. Ěiều này cho thấy chất lượng nước tại khu vực
suối Bến Ván còn khá tốt, chưa bị ô nhiễm đủ khả nĕng tiếp nhận nước thải sau
xử lý của dự án.

Từ các kết quả phân tích ở trên cho thấy các dự án đầu tư của Cụm nhà
xưởng Hoàng Hùng nói chung và dự án của Công ty TNHH Quốc tế Brighthome
hiện tại đều phù hợp với khả nĕng chịu tải của môi trường khu vực.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị
trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

96

CHƯƠNG III.
ĚÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG

NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĚẦU TƯ

1. DỮ LIỆU VỀ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG VÀ TÀI NGUYÊN SINH
VẬT

Dự án nằm trong Cụm nhà xưởng cho thuê của Công ty TNHH Hoàng
Hùng nên chất lượng của các thành phần môi trường có khả nĕng chịu tác động
trực tiếp bởi dự án chủ yếu là các nhà máy sản xuất trong khu vực dự án. Môi
trường không khí tiếp nhận trực tiếp nguồn khí thải của dự án nằm trong Cụm
nhà xưởng đã có các báo cáo giám sát môi trường định kǶ và cho đến thời điểm
hiện tại thì chất lượng môi trường không khí tại Cụm nhà xưởng đều nằm trong
ngưỡng cho phép. Nguồn nước tiếp nhận trực tiếp nước thải của dự án là hệ
thống thoát nước thải của Cụm nhà xưởng;

Dự án nằm trong khuôn viên Cụm nhà xưởng nên trong khu vực Dự án hiện
tại không có tài nguyên sinh vật gì ngoại trừ hệ thống cây xanh để bảo đảm diện
tích cây xanh theo quy định (20%);

Dự án nằm trong Cụm nhà xưởng nên xung quanh dự án không có các vùng
sinh thái nhạy cảm, rừng, các loài thực vật, động vật hoang dã, không có các loài
nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ, các loài đặc hữu.

2. MÔ TẢ VỀ MÔI TRƯỜNG TIẾP NHẬN NƯỚC THẢI CỦA DỰ ÁN:

Nơi tiếp nhận nước thải của dự án là trạm xử lý nước thải tập trung của
Cụm nhà xưởng cho thuê của Công ty TNHH Hoàng Hùng. Hiện tại Cụm nhà
xưởng đã có các công ty họat động với lưu lượng xả nước thải như sau:

- Công ty TNHH Quốc tế Hợp Hưng Việt Nam thuê 2 nhà xưởng số 13, 14:
56,1 m3/ngày đêm.

- Công ty TNHH Tủ bếp Hoamy Việt Nam thuê 4 nhà xưởng số 15, 16, 17,
18: 55,48 m3/ngày đêm.

- Công ty TNHH Brighthome Vietnam Manufacturing thuê nhà xưởng số 2:
lượng nước thải dự kiến là 85,87 m3/ngày.

- Công ty TNHH Zincbert International Vietnam thuê nhà xưởng số 1: hiện
đang trong quá trình hoàn thành thủ tục pháp lý, chưa đi vào hoạt động.

- Công ty TNHH Sản Xuất Gỗ Huilin Việt Nam thuê nhà xưởng số 7: hiện
đang trong quá trình hoàn thành thủ tục pháp lý, chưa đi vào hoạt động..

Như vậy tổng lưu lượng nước thải hiện nay là 197,45 m3/ngày đêm, tổng
lưu lượng nước thải của dự án dự kiến là 114,99 m3/ngày nên trạm xử lý nước



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị
trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

97

thải công suất 1.600 m3/ngày đêm của Công ty Hoàng Hùng hoàn toàn có thể tiếp
nhận toàn bộ nước thải của dự án.

Quy trình công nghệ tại trạm XLNT tập trung của Công ty TNHH Hoàng
Hùng được trình bày như sau:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị
trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

98
Hình III.1. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung.

Hố thu gom

Bể tách dầu mỡ

Bể điều hòa

Hồ sự cố 3.200 m3

Bể Aerotank
1&2

Suối Ěồng Cò (nhánh
suối Bến Ván)

Nước thải từ các doanh nghiệp thuê xưởng
(nước thải sinh hoạt và sản xuất)

Thiết bị lược rác thô

NaOH
H2SO4

Máy
thổi khí

Máy ép bùn

Bể nén bùn

Thu gom xử lý
theo quy định

N
ướ
c
tá
ch

bù
n

Nước thải đạt
QCVN

40:2011/BTNMT cột AN
ướ
c
th
ải

kh
ôn
g
đạ
t

Bể keo tụ - tạo bông

Bể lắng hóa lý

Bể khử trùng

Hệ thống quan trắc tự
động 24/24h

Bùn
tuần
hoàn

Khuấy

Polymer cation

Thiết bị lược rác tinh

Bể Anoxic 1

Bể trung hòa

PAC
Polymer

Bồn chứa dầu mỡ

Thu gom xử lý
theo quy định

Chlorine

Sục
khí

Nhà chứa bùn
03 bồn lọc áp lực

Khuấy Bể Anoxic 2

Bể Aerotank
3&4

Bùn
tuần
hoàn

Máy
thổi khí

Khuấy

Bể lắng sinh học



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị
trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

99

Công ty TNHH Hoàng Hùng đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập
trung với công suất 1.600 m3/ngày. Theo biên bản nghiệm hoàn thành lắp đặt hệ
thống xử lý nước thải của Công ty Hoàng Hùng và Công ty Cổ phần Ěầu tư
Thương mại ACT số 02/NTLĚHTXLNT ngày 15/04/2021, biên bản nghiệm thu
hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng số 03/NTHT ngày 22/04/2021 trong tình
trạng hoàn toàn tốt (biên bản đính kèm trong phụ lục). Vào tháng 8 nĕm 2021,
một số nhà xưởng của Công ty đã được Ủy ban nhân dân tỉnh trưng dụng làm
bệnh viện dã chiến, cách ly điều trị cho bệnh nhân nhiễm Covid – 19, nước thải
phát sinh được đưa về Trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý trước khi thải ra
môi trường. Tới cuối nĕm 2021, nhà xưởng được hoàn trả lại cho Công ty TNHH,
tuy nhiên do Luật Bảo vệ môi trường bắt đầu có hiệu lực từ 01/01/2022 nên Cụm
nhà xưởng vẫn chưa thể hoàn thành vận hành thử nghiệm HTXLNT. Hiện tại,
Cụm nhà xưởng đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương cấp
Giấy phép môi trường số 76/GPMT-STNMT ngày 07 tháng 06 nĕm 2023 cho dự
án Cụm nhà xưởng cho thuê tại thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình
Dương. Hiện tại, Cụm nhà xưởng đang tiến hành vận hành thử nghiệm giai đoạn
1 theo quy định. Theo các kết quả giám sát chất lượng nước thải hiện tại, Trạm
xử lý nước thải vẫn đang hoạt động tốt và ổn định. Vì vậy, Trạm xử lý nước thải
tập trung của Công ty TNHH Hoàng Hùng hoàn toàn có thể xử lý được nước thải
phát sinh từ dự án.

Bảng III.1. Vị trí và thời gian lấy mẫu nước thải của HTXLNT

STT Kí hiệu mẫu Thời gian lấy
mẫu Vị trí lấy mẫu Tọa độ lấy

mẫu

Lấy mẫu nước thải đầu vào HTXLNT

1 220318.NT.016 17/03/2022

Hố thu gom nước
thải đầu vào

X = 1244 418,
Y = 591 549

2 220423.NT.011 22/04/2022

3 220712.NT.010 12/07/2022

4 221129.NT.007 28/11/2022

Lấy mẫu nước thải sau xử lý của HTXLNT

5 220318.NT.017 17/03/2022
Sau xử lý của
HTXLNT

X = 1244 562,
Y = 591 0776 220423.NT.012 22/04/2022

7 220712.NT.011 12/07/2022



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị
trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

100

STT Kí hiệu mẫu Thời gian lấy
mẫu Vị trí lấy mẫu Tọa độ lấy

mẫu

8 221129.NT.008 28/11/2022



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

101

Bảng III.2. Kết quả phân tích chất lượng nước thải đầu vào và sau xử lý của HTXLNT nĕm 2022

STT Thông số Ěơn
vị

Kết quả QCVN 40-
2011/BTNMT

17/03/2022 22/04/2022 12/07/2022 28/11/2022 Cột A, Kq=0,9 và
Kf=1,0Trước XL Sau XL Trước XL Sau XL Trước XL Sau XL Trước XL Sau XL

1. Lưu lượng m3/h 40 38 40 38 5,41 5 40 38 -

2. Màu Pt/Co 20 11 35 11 32 12 70 16 50

3. pH mg/L 6,76 6,43 6,72 8,85 6,64 7,26 6,24 6,10 6 ÷ 9

4. BOD5 mg/L 18 8 175 7 32 12 194 11 27

5. COD mg/L 40 17 336 15 80 25 413 23 67,5

6. Tổng chất rắn
lơ lửng (TSS) mg/L 16 6 64 8 31 8 83 14 45

7. Ěồng (Cu) mg/L 0,19 <0,10
(LOQ=0,10) 0,68 <0,10

(LOQ=0,10) 0,26 <0,10
(LOQ=0,10) 0,74 <0,10

(LOQ=0,10) 1,8

8. Kẽm (Zn) mg/L 0,22 KPH
(MDL=0,016) 0,85 KPH

(MDL=0,016) 0,42 0,062 0,94 <0,049
(LOQ=0,049) 2,7

9. Niken mg/L
KPH

(MDL=0,0020
)

KPH
(MDL=0,0020

)

KPH
(MDL=0,0020

)

KPH
(MDL=0,0020

)

KPH
(MDL=0,0020

)

KPH
(MDL=0,0020

)

KPH
(MDL=0,0020

)

KPH
(MDL=0,0020) 0,18

10. Sắt (Fe) mg/L 0,39 0,18 0,44 0,25 0,51 0,2 1,07 0,39 0,9

11. Tổng dầu mỡ
khoáng mg/L <1,0

(LOQ=1,0)
<1,0

(LOQ=1,0) 4,6 <1,0
(LOQ=1,0) 1,2 <1,0

(LOQ=1,0) 5,4 <1,0
(LOQ=1,0) 4,5

12. Sunfua (S2-) mg/L KPH
(MDL=0,03)

KPH
(MDL=0,03) 0,60 KPH

(MDL=0,03) 0,12 KPH
(MDL=0,03)

KPH
(MDL=0,03)

KPH
(MDL=0,03) 0,18

13. Amoni (NH4+)
(tính theo N) mg/L 0,84 0,030 13,10 0,13 2,09 0,050 15,7 0,64 4,5

14. Tổng Nitơ mg/L 6,76 6,76 18,4 7,80 10,3 8,46 21,3 9,17 18



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

102

STT Thông số Ěơn
vị

Kết quả QCVN 40-
2011/BTNMT

17/03/2022 22/04/2022 12/07/2022 28/11/2022 Cột A, Kq=0,9 và
Kf=1,0Trước XL Sau XL Trước XL Sau XL Trước XL Sau XL Trước XL Sau XL

15. Tổng Photpho mg/L 0,60 0,52 2,1 0,40 1,24 0,33 3,20 0,74 3,6

16. Clorua (Cl-) mg/L 16 30 24 36 25 34 26 41 450

17. Clo dư mg/L KPH
(MDL=0,30) 0,50 KPH

(MDL=0,30) 0,43 KPH
(MDL=0,30) 0,43 KPH

(MDL=0,30) 0,35 0,9

18. Coliform
MPN/
100m
L

1,5 x 103 4,6 x 102 1,5 x 104 7,5 x 102 2,8 x 103 6,3 x 102 1,7 x 104 6,3 x 102 3.000

19. Magie (Mg) mg/L 6,02 4,22 14,4 7,47 8,81 5,81 16,6 7,30 -

Nguồn: Báo cáo công tác bảo vệ môi trường của Cụm nhà xưởng cho thuê, Công ty TNHH Hoàng Hùng, 2023.

Chú thích:

- QCVN 40:2011/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp.

- Cột A, Kq=0,9 và Kf=1,0: Cột A là giá trị của thông số ô nhiễm trong nước thải công nghiệp quy định tại Bảng 1 QCVN 40:2011/BTNM, Kq là hệ số nguồn tiếp nhận nước thải quy định tại
mục 2.3 ứng với lưu lượng dòng chảy của sông, suối, khe, rạch, kênh, mương, dung tích của hồ, ao, đầm; mục đích sử dụng của vùng nước biển ven bờ; Kf là hệ số lưu lượng nguồn thải quy
định tại mục 2.4 ứng với tổng lưu lượng nước thải của các cơ sở công nghiệp khi xả vào nguồn tiếp nhận nước thải.

- KPH: Không phát hiện; MDL: Giới hạn phát hiện của phương pháp; LOQ: Giới hạn định lượng của phương pháp.

Phiếu kết quả phân tích được đính kèm trong Phụ lục II.

Nhận xét: Kết quả phân tích nĕm 2022 cho thấy Trạm xứ lý nước thải tập trung của Cụm nhà xưởng cho thuê của Công ty TNHH Hoàng Hùng có hiệu quả xử lý rất tốt, đảm bảo yêu cầu tiêu
chuẩn xả thải theo QCVN 40:2011/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị trấn
Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

103

3. HIỆN TRẠNG CÁC THÀNH PHẦN MÔI TRƯỜNG ĚẤT, NƯỚC,
KHÔNG KHÍ

Ěể đánh giá chất lượng các thành phần môi trường khu vực dự án, chủ đầu tư
phối hợp với Ěơn vị tư vấn tiến hành khảo sát lấy mẫu phân tích chất lượng môi
trường tại một số vị trí đặc trưng trong khu vực dự án nhằm đưa ra các số liệu môi
trường nền chính xác, trên cơ sở đó đánh giá mức độ ô nhiễm khi dự án đi vào hoạt
động.

3.1. Hiện trạng chất lượng không khí

- Vị trí lấy mẫu: ;

+ KK1: Phía Tây dự án (giáp đường nội bộ số 7 và xưởng số 11):
11.253961, 106.594020;

+ KK2: Phía Bắc dự án (giáp đường nội bộ số 3 và xưởng số 2):
11.254724, 106.594240;

+ KK3: Phía Ěông dự án (giáp đường nội bộ số 6):
11.254035, 106.594819;

+ KK4: Phía Nam dự án (giáp đường nội bộ số 4 và nhà xưởng số 13):
11.253030, 106.594476;

+ KK5: Khu vực bên trong nhà xưởng số 12:
11.253930, 106.594415;

- Ngày lấy mẫu: 10/07/2023, 11/07/2023, 12/07/2023

Kết quả phân tích chất lượng môi trường không khí xung quanh khu vực dự án
được trình bày trong bảng dưới đây.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ BRIGHTHOME
Ěịa chỉ: Nhà xưởng số 12, thửa đất số 678, tờ bản đồ số 42, đường Lai Uyên 84, khu phố Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

104

Bảng III.3. Kết quả phân tích chất lượng không khí xung quanh khu vực dự án

TT Thông
số

Ěơn
vị

Kết quả ngày 10/07/2023 Kết quả ngày 11/07/2023 Kết quả ngày 12/07/2023 QCVN